Cuius mei consilij rationes plurimæ sunt: insprimis  
vero, vt pro beneficijs maximis, collatis in me per bi-  
ennium ferè, quo concionatus sum in Bühel, cùm vi-  
cem meritis reddere non valeam, gratum animum sal-  
tem declarem: & maculam Ecclesiæ tuæ falso inustam  
abstergam. Cùm enim hactenus nonnulli dicere non  
erubuerint, Bühelenses, vt medio loco inter Luthera-  
nos & Pontificios constituti sunt: ita & mixtam ex  
vtraq; parte Religionem profiteri: meam fidem omni-  
bus testatam facere, hacq; Disputatione, in qua omnes  
**Articuli**, qui nostro tempore in controuersiam vocan-  
tut, comprehensi, Ecclesiam à calunnia, quantum po-  
tui, liberare conatus sum: vt scires, quæ nam, te absen-  
te, cum Reuerendo viro D. M. Matthia Cauto Pasto-  
re Kilchbergense, optimè de me & Ecclesia merito,  
subditis tuis, in summis angustijs & discriminibus, cùm  
vitæ corporalis, tūm æternæ animæ salutis propter pe-  
stem sœuissimè graffantem, constitutis, publicè pro  
concionibus, & priuatim ægrotantibus, proposucrim.  
Quæ quomodo Pontificio dogmati consonet, æquus  
lector intelligere facile poterit. Aeternum Deum oro,  
vt in agnita veritate te cum tota familia ad finem vitæ  
vsq; clementer conseruet ac tueatur.

E. T.

*reuerenter colens*

*Vitus Mullerus.*

# DE RELIGIONE CHRI- stiana Disputatio.

## POSITIO PRIMA.

**H**OMO, CREATVRARVM OMNIVM NOBIS  
liſſima, conditus est, vt Creatorem ſuum agnoveret: Gen. 2.  
agnitum, & in hac vita caduca vera pietate, ac morum  
ſanctimonia coleret: & in illa beata perpeſu celebaret. Gen. 2.  
2. Hoc modo ad finem ſuum tendens homo, perfecte  
beatam vitam tranſigit. Gen. 2.  
3. Vita autem beata dupliſimū ratione conſideratur: altera,  
qualis fuit ante lapsum: altera vero post hanc diariam, ac momentane- Gen. 2.3.  
am credentibꝫ expectanda. Rom. 6.  
4. Conditus enim fuit initio ad Dei imaginem, in vera ſanctitate &  
omnium virium obedientia, cognoscens Deum ratione eſſentia & volun- Ephes. 4.  
tatis, vt illa, quæ acie mentis perſpexit, & voluerit & potuerit: libertate Syr. 17.  
virium præditus. Gen. 2.3.  
5. Summa ergo dignitas & perfectio primi à Deo creati hominis, ab- Gen. 2.3.  
ſoluta omnibus numeris omniū rerum cognitio: Voluntas ad omne bonum  
promptissima: obedientia omnium virium ſpontanea: quibus in rebus  
omnibus ad fœlicitatem ipſi nihil deesse potuit.

6. In illa autem integritate & perfectione homo, mundi dominus non  
perficit: verum dolis ac fraudibus Malii illius circumuentus, corporalium Gen. 3.  
& aternarum pœnarum reus factus est.

7. Liberrima enim voluntate à mandatis Domini deflexit: mendacij Syr. 15.  
Diaboli, quam ſaluberrimis Dei admonitionibus potiorem fidem adhi- Eccl. 7.  
bens: id quod et ipſi & omni eius posteritati exitium ac exilium temporale Gen. 5.  
ac aternum attulit: cuius mali nos ſingulis momentis cum ceteris totius Ioan. 3.  
vniuersi mortalibus, pœnas triftiſimas luimus. Syr. 40.  
8. Amissa namq[ue] imagine Dei omnium pulcherrima: laruam Diabo- Iob. 7. 14.  
li induit: omniū rerum diuinarū ignarus ac iniustus redditus: ita, ut cordis Psal. 90.  
humani ſegmentum tantummodi malum fit a pueritia: in mente cecitas, Gen. 3. 5.  
ac tenebra: in voluntate inobedientia, & reliquo viribus contumacia. 1. Cor. 1. 2. 3.  
Ioa. 3. Gen. 6. 8.  
Ephe. 4. 5.  
1. Col. 2.

9. Dic non potest, quanta hinc sit orta verum omnium perturbatione  
quanta ignorantia, quanta tenebra: quibus & Protoplaster, & vniuersitatem  
cum illis posteritatem inuoluit Cacodemon ille, captiosis suis fraudibus  
ac dolis ad perditionem & perniciem nostram vsus.

10. Hallucinatur ergo Pelagi, Scholastici, ac Monachi, dicentes: Iustitiam originalem, in qua primus homo creatus, fuisse tantum ornatum  
quendam: ideoq; post amissam imaginem illam Dei, naturalia mansisse  
integra: quoad proprietates, qualitates & vires humanae naturae attinet.

11. Hinc affirmant: hominem suis viribus, quae adhuc habet reliqua.  
Legem Dei posse implere, inde etiam supererogare: Deum super omnia diligere:  
rationem deprecari ad optimam: ex dictamine rationis posse eligere &  
facere bonum: hominis voluntatem ex puris naturalibus posse se  
disponere faciendo, quod in se est, ad susceptionem gratiae: unde & meriti  
congrui ac condigni.

12. Errant quoq; Synergista: afferentes, in homine aliiquid virium  
reliquum, nec omnia esse corrupta, aut hominem ad spiritualia mortuum:  
sed ex se hominem consentire posse.

**Aug. de ha-**  
refib.  
**Aug. Ep. 28.**  
**Tom. 2**  
**Confes. Or**  
**thod. f. 326.**  
**330. 333. Itē**  
**in Epist. de**  
**Dic. a. 7. b. 3.**  
**Rom. 7**

13. Manichei, in contraria sunt opinione: peccatum originis non liberum arbitrio, sed substantia tribentes: peccata esse necessitatis. Ipsam enim boni Dei substantiam, animam scilicet, ex parte, qua capta est, corruptam esse, & ad peccandi necessitatem perductam: ipsum verè peccatum substantiam esse contrariam, & separatas subsistere posse. Flacius autem peccatum originis nihil inherens in natura hominis post lapsum: sed ipsam substantiam hominis esse censuit, aded, ut in non regeneratis nullum discriminem sit inter hominem et peccatum Originis admittendum: sed absq; rullo discrimine hominem ipsum, hoc est, substantiam, naturam & essentiam eius, peccatum originis esse.

14. His repugnat D. Apostolus: substantiam hominis, & peccatum, inherens eidem, diligentissime distinguens. Non ego, inquit, operor illud: sed quid in me habitat peccatum: video aliam legem in membris meis, repugnantem legimentis meæ: non habitat in me, hoc est in carne mea bonum. Nam velle adiacet mihi, perficere autem bonum non intentio. Inuenio ergo legem, volenti mihi facere bonum: quoniam malum mihi adiacet.

**Aug. de nat.**  
**& grat. c. 2.**

15. Et ita peccata, à quibus Euangelium dicit salutem faciendum populum Christi, substantia non sunt: & spirituales homines distinguere debent.

debent inter peccatum Originale & creaturam. Manet in natura corrupta generatio: sed accessit illud Diaboli venenum, pruritus carnis ac fœdum libide: qua in natura integra accidere: Et ita nos separare debemus D. Luth. in Gen. cap. 4 Ibid. cum Mose vicia, qua peccatum Originis attulit in creatione & operibus Ibl. in ca. 22 Dei.

16. Ex cæcitate autem, mentis & voluntatis contumacia tanquam ex scaturigine, promanant ac profluent omnium generis mala: Concupiscentia, horribilis omnium virium totius hominis à Christo, que Legi Dei Gal. 5 maximè aduersantur, appetens: respuens illa omnia, que in ipsa præcepta ac mandata sunt. Rom. 8

17. Hinc Paulus ad Romanos scribens, per unius hominis inobedientiam peccatum in mundum intrasse, dicit. Rom. 5

18. Peccati autem stipendium ac merces cum sit mors: & illa cum ceteris malis corporalibus ac aëternis secuta: que ex aequo omnes, cum in Adam omnes peccauerint, inuidunt. Rom. 5, 6

19. Hoc modo cum à veris salutis aeternæ rationibus omnes homines defleterent: lege opus fuit: que non à Deo malo, vt Manichæi delirant: sed à Deo nostro Optimo Maximo profecta: vt scirent homines, quid Deus ab ipsis requireret, quid prohiberet. Psalm. 14 Rom. 3 Gal. 3 Ezech. 20

20. Hinc etiam errare patet Antinomos: qui docent, Christianis lege Dei opus non esse: cum per Spiritum sanctum renati sint: id quod in resurrectione regenerationis perfecta locum habet.

21. Legem illam, vt ad posteritatem fidelium propagaretur, conscripsi voluit Deus: à quo autore, illa scriptura, sacra dicta: in qua, quia Canonica & certissima, continentur omnia illa aperte & dilucide, que ad salutem eternam nobis sufficiunt. Deut. 6. 12. 17. 31 2. Pet. 1 2. Sam. 23 Gal. 6 Psal. 19. 119 Ioan. 20 Act. 20 Item. 1. 3. c. p

22. Hinc Apostolus dicit, quod non subterfugerit, quod minus omne Dei Consilium suis annunciat merit: quod omne deinde secundum Ireneum per voluntatem Dei in scriptis nobis tradiderunt Apostoli, fundatum, & columnam fidei nostre.

23. Errant ergo Papistæ, qui sacram Scripturam dubium, obscuram, imperfectam esse vociferantur, venditantes traditiones Apostolicas, quas scriptura sacra pliores, pleniores, certiores, adeoque firmissimum fidei fundamentum esse predican.

**De Eccl. hie** 24. Hinc Pighius dicit, Apostolos quedam conscripsisse, non, ut illa  
**xii. l. i. c. 2.** scripta praesent fidei & religioni nostra: sed ut subessent potius. Actan-  
 dem concludit, Ecclesiæ authoritatem non solum non inferiorem, non so-  
 lum parem: sed quodammodo & superiorem & notiorem esse authorita-  
 te sacra S. siquidem Ecclesia præcipuis scripturis impedita est Canonici-  
 em authoritatem: quam nec ex se, nec ex authoribus suis habeant.

**Ibid. cap. 4** 25. Et in re dubia, aut quacunq; excitata controuersia, ad fidem cer-  
 titudinemq; faciendam magis idoneam & efficaciorem esse Ecclesiastica  
 traditionis authoritatem: quam ipsas scripturas: cum clarior, magis  
 aperta, & planè inflexibilis sit traditio: cum contra scriptura obscura,  
 & in diuersas sententias trahi posse.

**2. Cor. 4** 26. Nos verò cum Apostolo dicimus: Quod si Euangelium nostrum  
 opertum est, in his, qui pereunt, opertum est, in quibus Deus huius secu-  
 li excœauit mentes infidelium, ne fulgeat illis illuminatio Euangeli glo-  
 ria Christi.

**Aug. contra Donat. lib. 2. cap. 6** 27. Afferimus cum Aug. ad examen non stateras dolosas, vbi appendi-  
 mus, quod volumus, & quomodo volumus, pro arbitrio nostro dicentes: hoc  
 graue est, hoc leue: sed afferimus diuinam stateram de scripturis sanctis  
 tanquam de thesauris Dominicis: & in illa, quid sit grauius appendix,  
 imò non appendix: sed à Domino appensa recognoscimus.

**Aug. contra Lite. Petil. l. 3. cap. 6** 28. Anathema enim secundum eundem, qui vel de Christo & Eccle-  
 sia: vel de ijs, que ad fidem, vitamq; nostram, aliud, quam quod in scri-  
 pturis legalibus & Euangelicis accepimus, annunciant.

**Psal. 51**  
**Iob. 14**  
**Rom. 1. 2. 3**  
**Gal. 3**  
**Deu. 27. 28**  
**Gal. 3**  
**Ioan. 3**  
**Ephes. 2.** 29. Ceterū cū homines in peccatis concepti ac nati, legi Dei mi-  
 nimè possent satiſfacere: sed subinde omnis generis sceleribus seſe pollue-  
 rent: facientes, que omittenda: omittentes, que facienda: Lex verò ni-  
 hilominus obedientiam Deo debitam, & quidem perfectissimam, quod  
 ad cogitationes, & actiones, requireret: ne genus humanum in aeternum  
 periret: Deus, misericordiae pater, aliam rationem adinuenit.

**Ephes. 1.** 30. Nam pro paterna sua & inexhausta clementia ac bonitate, ante  
**Ioan. 3. 5. 6.** seculi fundamenta in filio saluandos, elegit: cū hominem peccare vide-  
**Rom. 8.** ret: vt iam certò, qui credit, dicere posse: se in libro viuentium, & ele-  
 dum esse.

**Syr. 15**  
**March. 11**  
**Ioan. 1. 3**  
**Of. 13**  
**Eze. 18. 33** 31. Qua doctrina nulla damnationis culpa, hominum improborum,  
 in Deum transferri potest: cū omnes pariter vocet in filio suo: quem, à  
 Patre missum, cū homines incredibili recipere nolint: Deo profectò hoc  
 imputari non potest.

32. Errant

32. Errant ergo, qui dicunt: Deum ad exitium aeternum non nullos Bezae 9. c.  
ad Rom.  
condidisse, quos saluos fieri nolit.

33. Non solum autem eligit ac vocat: sed vocatos quoq; conseruat: ita, Rom. 8  
Matth. 10  
vt ne capillus de capite, sine Patris coelesti voluntate, decidat.

34. Nemo, inquit Christus in Ioanne, oves meas rapiet e manu mea. Ioan. 10  
2. Tim. 1  
Et Apostolus: Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum  
meum seruare in illum diem.

35. Delirant ergo Epicurei: negantes Deum curare res humanas: & Th. Ier. 3  
Ioan. 5.  
Stoici: afferentes, ipsum causis secundis alligatum.

36. Nec visione sua Deus vel primis parentibus, vel nobis peccantibus 1. Tim. 2  
Psalm. 5.  
Rom. 5  
necessitatem peccandi intulit: cum homo primus liberrima voluntate  
lapsus sit, in quo nos omnes peccavimus.

37. Viuo ego, inquit, nolo mortem peccatoris: sed vt conuertatur & Ezecl. 18. 33  
Matth. 18  
viuat. Non est voluntas patris, vt pereat unus de pusillis, qui credunt.

38. Ignorant itaq; homines illi gratiam Dei ineffabilem, qui misit fi- Psalm. 2  
lium coessentialm, ab aeterno a se genitum, in plenitadine temporis ex Gal. 4  
muliere, factum legis obnoxium: vt eos, qui sub lege erant, redimeret: vt Ioan. 6. 3  
adoptionem acciperemus, & omnis qui credit in eum, non periret: sed ha-  
beret vitam aeternam.

39. Assumpit autem corpus & animam, vt virumq; redimeret: id Naz. in na-  
tiv.  
quod Photinus & Appollinaris negarunt.

40. Hac de missione filij, quando a nobis dicuntur, non intelligimus Ioan. 14  
ipsum a Patre & Spiritu sancto habere separatam essentiam: cum tres il- Marc. 12  
la distincte personae sint unus essentia Deus. Eph. 4  
Deut. 6  
1. Tim. 2  
1. Cor. 8

41. Etsi enim alijs sunt multi Dij: quemadmodum quidam: vt V- Lib. 1. Trip.  
lentiniani triginta finixerunt: Gentes in numeros: Epicurei nullum esse hist. c. 13. 14  
persuasum habent: Manichei duos: alterum bonum, alterum malum: 15. li. 2. c. 9.  
Marcion ιησος μονοχρότορα, causam mali, inconstantem: & πλήρωμα & 11. l. 3. c. 10  
πάντων, priori contrarium: nos tamen sacris innixi literis, vnum, aet- Hist. Eccl. 7.  
num, Opt. Max. credimus. c. 5. l. 10 ca.